- 1 -

山 东 省 水 利 厅

鲁水建函字〔2016〕76号

山东省水利厅关于建立

大中型水利工程质量终身责任制的通知

各市水利局、厅直属有关单位、各有关单位：

为深入贯彻落实《质量发展纲要》，进一步加强水利建设项

目质量管理，提高工程参建各方质量责任意识，切实落实工程项

目负责人质量终身责任，规范水利工程质量管理行为，全面提升

质量管理水平，根据《建设工程质量管理条例》、《水利工程质

量管理规定》有关规定，现就有关事项通知如下：

   一、大中型水利工程全面建立质量终身责任承诺书和永久责

任标牌制度。工程开工前签订质量终身责任承诺书，工程竣工验

收后设立永久责任标牌。小型水利工程可参照执行。

 - 2 -

    二、工程开工建设前，设计、勘察、施工、监理、质量检测

单位法定代表人和项目负责人应签署工程质量终身责任承诺书

（具体格式见附件一），承诺对工程质量负终身责任。项目法人

在办理工程质量监督手续时，应将参建各方签署的工程质量终身

责任承诺书提交工程质量监督机构备案。对未提交承诺书的，质

量监督机构一律不予办理工程质量监督手续。

   三、对已开工建设的工程项目，参建各方责任人应当补充签

署工程质量终身责任承诺书，由项目法人报工程质量监督机构备

案。未按规定提交承诺书备案的，质量监督机构不予出具质量监

督报告，水行政主管部门不予通过竣工验收。

四、项目负责人如有变更的，按规定程序办理变更手续。以

项目负责人变更文件日期为准，变更前由原项目负责人承担质量

终身责任，变更后由现项目负责人承担质量终身责任，变更项目

负责人后应重新签署工程质量终身责任承诺书，并在完成变更后

5 个工作日内提交工程质量监督机构备案。

   五、工程竣工验收前，应设置永久性责任标牌。“责任标牌”

需载明工程名称、开竣工日期、项目法人、设计、施工、监理、

质量检测单位名称；标牌尺寸：宽 1000mm，高 800mm，字体、字

间距和行间距可根据实际内容确定。标牌材质：石材或金属牌，

标牌年限应为主要建筑物的使用年限。“责任标牌”由项目法人

负责制作安置。工程质量监督机构应将“责任标牌”设置情况纳

    - 3 -

入监管内容，发现“责任标牌”不符合规定要求的，应责令整改。

未设置“责任标牌”的，暂缓进行竣工验收。

   六、做好归档保存。工程竣工验收前，项目法人负责汇总整

理项目负责人承诺书，一式四份，一份项目法人留存，一份提交

质量监督机构，一份提交验收主持单位，一份连同工程资料存档。

   七、在工程建设过程中，项目法人和参建方应严格按照水利

工程建设管理相关法律、法规及工程质量终身责任的界定，认真

履行相应职责，加强管理，落实措施，确保工程质量。各级水行

政主管部门应当加强对责任各方履行质量终身责任制情况的监

督检查，督促各责任方落实质量责任、及时签署承诺书、设置“责

任标牌”。凡不按规定落实执行的，将取消一切工程类创优评先

资格。

附件：1、质量终身责任承诺书

      2、责任标牌（式样）

                              山东省水利厅

                             2016 年 7 月 25 日

 - 4 -

附件 1

附件 1-1

项目法人工程质量终身责任承诺书

本人承诺：在                                   工程建设

过程中将认真履行下列职责，并承担相应终身质量责任。

1、工程建设严格执行基本建设程序，不反程序操作。

2、及时办理施工图审查、质量监督、开工报告等手续，符

合条件后方开工建设。

3、工程发包给具有相应资质等级的施工、监理、勘察、设

计、检测等单位，对规定必须招标的工程项目严格依法依规进行

招标。

4、不允许或默认勘察、设计、施工、检测等单位违反工程

建设强制性标准或使用不合格的建筑材料、建筑配件和设备，降

低工程质量。

5、严格按照有关规定及时整理文件资料，建立健全工程项

目档案，确保档案资料的真实、准确和完整。

6、工程建设期间，严格按照要求加强对参建单位的管理，

监督各方健全质量管理体系，规范质量管理行为。

7、认真履行其他有关的法定职责，承担相应终身责任。

    - 5 -

本承诺书一式四份，一份项目法人留存，一份提交质量监督

机构，一份提交验收主持单位，一份连同工程资料存档。

单位名称

项目法人代表
 承诺人签名：

单位盖章：

年 月 日
身份证号码

 - 6 -

附件 1－2

设计单位项目负责人工程质量

终身责任承诺书

本人承诺：在                                   工程建设

过程中将认真履行下列职责，并承担相应终身质量责任。

1、严格按照核定的工程设计资质等级和业务范围开展设计

工作，不越级和超范围设计，依法签订工程设计业务合同，不转

包或违法分包所承揽的设计业务。

2、严格按照工程建设强制性标准和相关工程建设规范、标

准进行设计。施工图设计严格按经现场勘察的成果、批准的初步

设计文件进行。

3、本单位确保提供的设计文件经过严格的内部审核校对程

序，相关的签字、盖章手续齐全，符合国家规定的文件编制深度

要求，并及时将设计文件及相关资料归档保存。

4、及时向施工单位交付经审查合格的施工图纸。

5、按规定向施工单位和监理单位做好设计交底，积极做好

设计后续服务。

6、严格按照相关规定进行设计变更，及时提供变更设计文

件，满足工程施工需要。

7、及时将设计图纸及相关原始资料归档保存。

    - 7 -

8、认真履行其他有关的法定职责，承担相应终身责任。

本承诺书一式四份，一份项目法人留存，一份提交质量监督

机构，一份提交验收主持单位，一份连同工程资料存档。

单位名称

法定代表人
 身份证号码

项目负责人
 身份证号码

承诺人签名

法定代表人签名                  项目负责人签名

                      年  月  日

 - 8 -

附件 1－3

勘察单位项目负责人工程质量

终身责任承诺书

本人承诺：在                                   工程

建设过程中将认真履行下列职责，并承担相应终身质量责任。

1、严格按照本单位工程勘察资质等级和业务范围开展勘察

业务，不越级和超范围承揽勘察任务，不转包或违法分包所承揽

的勘察业务，依法签订工程勘察业务合同。

2、严格执行工程勘察标准，坚决杜绝偷工减料、弄虚作假

形为，不提供虚假的勘察成果资料。

3、在勘察过程中及时整理、核对工程勘察工作的原始记录，

确保取样、记录的完整、真实、准确。

4、本单位确保向业主提供真实的勘察文件，相关的签字、

盖章手续齐全，符合国家规定的勘察文件编制深度要求，并及时

将勘察报告及相关原始资料归档保存。

5、认真履行其他有关的法定职责，承担相应终身责任。

本承诺书一式四份，一份项目法人留存，一份提交质量监督

机构，一份提交验收主持单位，一份连同工程资料存档。

    - 9 -

单位名称

法定代表人
 身份证号码

项目负责人
 身份证号码

承诺人签名

法定代表人签名                  项目负责人签名

                      年  月  日

 - 10 -

附件 1-4

施工总承包单位项目负责人工程质量

终身责任承诺书

本人承诺：在                                   工程建设

过程中将认真履行下列职责，并承担相应终身质量责任。

1、在资质等级许可的业务范围承揽工程，承揽工程后依法

签订承包合同，监理单位下达开工令后方进行施工。

2、不转包、违法分包工程。

3、严格按规定和投标承诺配备施工项目部关键岗位人员，

所有人员按规定到岗履职。

4、严格按照批准的设计文件以及施工技术标准和合同约定

的质量标准精心组织施工，不擅自修改工程设计，不偷工减料。

对施工中采用的建筑材料、建筑构配件、设备严格按规定进行见

证取样检验，签字盖章，并进行书面记录；未经检验或者检验不

合格的，不用于工程。

5、严格执行“三检制”，严格工序管理。隐蔽工程在隐蔽

前，及时通知项目法人、设计、监理单位检查验收，验收合格后

方进行下道工序施工。

    - 11 -

6、严格按照设计文件确定的技术参数和控制指标控制工程

建设质量。按照规范要求及时委托具有相应资质实验室进行自

检，对检测不合格的及时返工。

7、对施工中出现的质量问题进行返修。工程在保修范围和

期限内发生质量问题，我单位将严格依法依规履行保修义务，并

对造成的损失承担赔偿责任。

8、及时收集整理工程档案资料，确保工程档案真实、准确

完整，签章手续齐全。

9、认真履行其他有关的法定职责，承担相应终身责任。

本承诺书一式四份，一份项目法人留存，一份提交质量监督

机构，一份提交验收主持单位，一份连同工程资料存档。

单位名称

法定代表人
 身份证号码

项目负责人
 身份证号码

承诺人签名

法定代表人签名                  项目负责人签名

                      年  月  日

 - 12 -

附件 1-5

监理单位项目负责人工程质量

终身责任承诺书

本人承诺：在                                  工程建设

过程中将认真履行下列职责，并承担相应终身质量责任。

1、严格按照资质等级和业务范围承担监理任务，与本工程

施工单位以及建筑材料、建筑构配件和设备供应单位无隶属关系

或其他利害关系。

2、严格按规定和投标承诺配备现场监理部关键岗位人员，

所有人员按规定到岗履职。

3、认真编制监理规划和监理细则，明确质量要求和标准。

认真审查施工单位的施工方案和质量保证技术措施。

4、严格依照法律、法规以及有关技术标准、批准的设计文

件和监理合同约定对施工质量实施监理，对施工全过程质量进行

严格控制，采取旁站、巡视和平行检验等形式，对工程的建设过

程进行监理，并确保所有签证及时、真实、准确，承担质量监理

责任。

5、施工过程发现参与工程建设各方责任主体的违法违规和

违反工程建设强制性标准行为及时制止，拒不整改的及时向项目

法人和水行政主管部门报告。

    - 13 -

6、严格按照设计文件和规范确定的技术参数和控制指标控

制工程建设质量。按照规范要求做好跟踪检测，并及时委托具有

相应资质实验室进行平行检测，对检测不合格的及时要求施工单

位返工，并再次检测直至质量合格。

7、及时收集整理工程档案资料，确保工程档案真实、准确

完整，签章手续齐全。

8、认真履行其他有关的法定职责，承担相应终身责任。

本承诺书一式四份，一份项目法人留存，一份提交质量监督

机构，一份提交验收主持单位，一份连同工程资料存档。

单位名称

法定代表人
 身份证号码

项目负责人
 身份证号码

承诺人签名

法定代表人签名                  项目负责人签名

                      年  月  日

 - 14 -

附件 1－6

检测单位项目负责人工程质量

终身责任承诺书

本人承诺：在                              工程建设过

程中将认真履行下列职责，并承担相应终身质量责任。

1、严格按照资质等级和业务范围承担检测任务，不转让检

测业务;及时与项目法人签订书面委托合同，并依据合同开展检

测业务。

2、认真编制检测方案，明确质量要求和执行标准，并报工

程质量监督机构备案。

3、从事本工程检测业务的检测人员均具有相应资格，出具

的检测报告签章手续齐全，不出具虚假检测报告，本单位对所出

具的检测报告的真实性负责。

4、严格按照水利部和省厅规定开展检测业务，确保检测项

目、内容、频次、检测方法和检测报告编写符合《山东省水利工

程质量检测工作要点》有关规定。

5、按照国家有关法律法规和工程建设强制性标准实施工程

质量检测，对发现的违法违规和违反工程建设强制性标准行为以

    - 15 -

及检测不合格事项及时通告工程项目法人、监理单位并报告工程

质量监督机构。

6、认真履行其他有关的法定职责，承担相应终身责任。

本承诺书一式四份，一份项目法人留存，一份提交质量监督

机构，一份提交验收主持单位，一份连同工程资料存档。

单位名称

法定代表人
 身份证号码

项目负责人
 身份证号码

承诺人签名

法定代表人签名                  项目负责人签名

                      年  月  日

 - 16 -

附件 2

水利建设工程质量永久性责任标牌

工程名称 ×××××××××

开工日期 ××年×月×日     竣工日期 ××年×月×日

项目法人 ×××××××××

勘察单位×××××××××

设计单位 ×××××××××

施工单位 ×××××××××

监理单位 ×××××××××

质量检测单位×××××××××

                            ××年××月××日

山东省水利厅办公室                2016年 7月 27日 印发

		2016-07-27T16:14:59+0800
	-
	É½¶«Ê¡Ë®ÀûÌü
	verify